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 Abstrakt

Název: Hodnocení nastavení vozíku a jeho vliv na správný propulzní vzor

horních končetin a posturu sedu u pacientů s míšní lézí.

Cíle: Cílem této práce je zhodnotit nastavení vozíku a určit jeho vliv na práci

horních končetin a posturu sedu u skupiny pacientů s míšní lézí, při

podmínce, ţe kaţdý pacient bude mít svůj vlastní vozík. Dalším cílem

bylo získat informace o vlivu edukace o správném propulzním vzoru a

úpravě a způsobu úchopu obruče na správný propulzní vzor.

Metody: U skupiny 26 pacientů, s míšním poraněním v různé úrovni míchy, jsem

testovala nastavení vozíku, konkrétně nastavení těţiště a maximální

výšky sedáku od země. Dále jsem se ptala na edukaci o správném

propulzním vzoru a všímala si úpravy a způsobu drţení obruče. Nakonec

jsem si vyšetřila, jakým způsobem testovaný pohání svůj vozík. Při všech

testech jsem pořizovala foto a video dokumentaci. Výsledky jsem

statisticky zpracovala pomocí Fisherova testu.

Výsledky: I přes to, ţe jsem měla malou skupinu vyšetřovaných, podařilo se mi

prokázat vliv nastavení vozíku na správnou posturu sedu. Dále jsem

dokázala, ţe edukace má vliv na správný propulzní vzor. Hodnocení

vlivu nastavení vozíku na správný propulzní vzor a funkční sed nebylo

statisticky významné, stejně jako hodnocení vlivu úpravy a způsobu

úchopu obručí.

Klíčová slova: mechanický vozík, nastavení, propulze, postura sedu, míšní léze
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 Abstract

Title: Evaluation of wheelchair adjustments and their impact on proper

propulsion pattern upper extremities and sitting posture in patients with

spinal cord lesions.

Objectives: The objective of this work was to evaluate the adjustments of wheelchair

and to determine their impact on the work of the upper limbs and posture

while sitting. This work was done on a group of patients with spinal

lesions with their own wheelchairs. Another objective was to assess how

education of proper propulsion pattern and form and type of a grip of

handrim affects the correct propulsion pattern.

Methods: In the group of 26 patients with spinal cord injuries in different levels of

the spinal cord, I tested the adjusments of wheelchair, in particular the

centre of gravity and maximum seat height from the ground. I also

investigated what education on correct propulsion pattern the patients

received, and observed any home-made adjustments to handrim, as well

as patients„ techniques of handrim grip. Finally, I examined how the

subjects drove his/her wheelchair. During all the tests, I recorded video

and photo documentation. The results were statistically evaluated using

the Fisher test.

Results: Despite the fact that only a small group was investigated, I showed the

effect of wheelchair seatings on the correct posture. I also proved that

education affects the correct propulsive pattern. However, the effect of

wheelchair settings on the correct wheelchair propulsion pattern and

functional sitting position was not statistically significant, and neither

was the impact of adjustments and type of handrim grip.
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1 Úvod

S pacienty s míšním poraněním jsem se poprvé setkala na prázdninové praxi, po

prvním ročníku bakalářského studia, kterou kaţdý z našeho ročníku musel absolvovat

v Rehabilitačním ústavu Kladruby.

Jela jsem tam s velkými obavami a otázkami: „Co s nimi budu dělat?“, „Jací

budou?“ Nesmírně jsem se té spolupráce bála, uţ jen z toho důvodu, ţe jsem se nikdy se

ţádným „vozíčkářem“ nesetkala. Samozřejmě jsem záhy zjistila, ţe to jsou úplně

normální lidé, rozdíl byl pouze v tom, ţe se pohybují na vozíku. Kaţdý z nich měl svůj

příběh a já za měsíc tamního pobytu díky nim přeskládala priority ţivota naruby.

Spolupráce s nimi mě nepřestává obohacovat a i proto jsem se rozhodla, ţe moje

diplomová práce se bude týkat právě jich, pacientů s poraněním míchy.

Vybrala jsem si téma týkající se vozíků, uţ proto, ţe klinické studie a výzkumy

v této oblasti v České republice chybí a je to velká škoda, jak pro nás, fyzioterapeuty,

tak i pro pacienty. Musíme si uvědomit, ţe pacienti s poraněním míchy na vozíku ţijí,

vozík jim umoţňuje způsob přesunu z místa na místo a většina z nich ve vozíku tráví

90% dne. Kdyţ zdravého člověka bolí záda ze sezení, tak si na chvíli stoupne a protáhne

se, ale co udělá takový tetraplegický pacient? Souhlasím s paní doktorkou Frantalovou,

zabývající se u nás nastavením vozíku, která v časopisu Vozíčkář píše: „Běţná praxe je,

ţe klient dostane jednou za pět let vozík, ale aby někdo sledoval, jak se mění jeho

potřeby za rok, dva, sezeni ve vozíku, a hledal řešení jeho problémů, to bohuţel nikoliv.

A přitom se jeho stav klinicky vyvíjí, i z tohoto pohledu je třeba jej monitorovat a podle

konkrétní situace i pozitivně ovlivňovat. Kdyţ bolí záda a ramena chodicí klienty, jak

mohou nebolet člověka sedícího trvale na vozíku, který přetěţuje pletenec ramenní uţ

jen tím, ţe ruce vykonávají mnohem těţší, neţ na jakou je náš anatomický systém

nastaven.“ [12]

Moje diplomová práce bude mít za úkol hodnotit nastavení mechanických

vozíků, jejich těţiště, u skupiny pacientů s poraněním míchy a ukázat na to, jak toto

nastavení má vliv na správný propulzní vzor horních končetin. To znamená, jak

nastavení vozíku souvisí s prací horních končetin při pohonu vozíku. Dále, zda má

správné nastavení vozíku vliv na posturu sedu a funkční sed. A nakonec, zda edukace o
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správném propulzním vzoru a úprava a způsob úchopu obruče má vliv na správný

propulzní vzor.

Práce je rozdělena na pět dílčích částí. První zahrnuje úvod, v němţ představuji

vybrané téma, cíle práce a hypotézy. Druhá kapitola je teoretická, ve které jsou shrnuty

informace o poranění míchy, nastavení vozíku, sedu na vozíku a v neposlední řadě o

propulzní mechanice horních končetin. Třetí kapitolou je praktická část pojednávající o

metodice provedeného výzkumu, charakteristice výzkumného souboru a zpracování

naměřených hodnot. Ve čtvrté části prezentuji výsledky. Pátá část je diskuze, ve které

hodnotím kladně i negativně výsledky mého výzkumu. A v šesté, závěrečné části,

shrnuji význam a přínos výsledků mé diplomové práce.

1.1 Cíle práce

Cílem mé diplomové práce je zhodnotit, jaký vliv má nastavení vozíku,

konkrétně nastavení jeho těţiště a sedací jednotky, na správný propulzní vzor, posturu

sedu a funkční sed u skupiny náhodně vybraných pacientů s míšní lézí. Druhým cílem je

zjistit, zda správný propulzní vzor ovlivňuje edukace o správném provádění propulzního

vzoru, povrchová úprava a způsob úchopu obručí.

1.1.1 Stanovení hypotéz

H1: Nastavení vozíku pozitivně ovlivňuje správný vzor.

H0 1. Neexistuje vztah mezi správným nastavením vozíku a efektivitou propulzního

vzoru.

H2: Správně nastavený vozík pozitivně ovlivňuje posturu sedu.

H0 2. Neexistuje vztah mezi správným nastavením vozíku a kvalitou postury sedu.

H3: Správně nastavený vozík má vliv na funkční sed.

H0 3. Neexistuje vztah mezi nastavením vozíku a funkčním sedem.

H4: Edukace o správném propulzním vzoru má vliv na efektivitu propulzního vzoru.

H0 4. Edukace nemá na provádění správného propulzního vzoru vliv.
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H5: Povrchová úprava obručí má vliv na správný propulzní vzor.

H0 5. Provádění správného propulzního vzoru není závislé na povrchové úpravě

obručí.

H6: Úchop obruče má vliv na propulzní vzor.

H0 6. Na správný propulzní vzor nemá úchop obruče vliv.
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Obr. 1 Napravení zlomené

páteře [3]

2 Teoretická část

2.1 Struční přehled historie míšních poranění

Historie poranění míchy je velice stará, pravěký člověk spadl na lovu ze skály,

bojovníci si zraňovali míchu různými válečnými zbraněmi, rytíř při souboji spadl z koně

a člověk dnešní doby vypadne z auta při automobilové havárii. Výsledek byl u všech

stejný, obratle se lámaly a míšní tkáň byla porušená.

První historicky dochované zápisky o míšních poraněních jsou z roku 3000 př. n.

l. z per Egypťanů a připisováno je Imothepovi. Ten lehké poranění či onemocnění


[…]


instruuje uţivatele vozíku, aby při fázi obnovy nechali horní končetiny volně relaxovat

podél kol vozíku. Tato jednoduchá instrukce přispívá k tomu, ţe uţivatelé vozíku

začnou pouţívat semicirkulární vzor, aniţ by se ho sloţitě učili. [4]

Vliv povrchové úpravy obruče na propulzní vzor

Richter a kolektiv testovali, zda se pouţitím pogumované obruče během

propulze sníţí aktivita flexorů prstů a zápěstí. [47] Testu se podrobilo 24 pacientů, kteří

pouţívali mechanický vozík. Kaţdý proband byl testován na svém vlastním vozíku

nejprve s obručí bez úpravy a poté s pogumovanou obručí. Aktivita svalů prstů a zápěstí

byla měřena pouţitím povrchového EMG. Výsledky studie ukázali, ţe pogumovaná

obruč sniţuje aktivitu flexorů prstů a zápěstí.

U výsledků mého výzkumu nebyl prokázán vliv povrchové úpravy na propulzní

vzor. Statistická významnost hypotézy nebyla bohuţel prokázána.

Kvůli testování způsobu úchopu obruče byla moje skupina sestavená z jedinců,

jeţ měli para a tetra postiţení. Většina vyšetřovaných s para postiţením pouţívala pěstní

úchop, jenţ je pro pacienty, kteří nemají horní končetiny postiţené charakteristický, 3

vyšetřovaní ale pouţívali úchop klíčový. Ve skupině vyšetřovaných s tetra postiţením

se vyskytoval úchop dlaňový a dlaňový se zavlečeným palcem. Vzhledem k tomu, ţe

moje malá skupina vyšetřovaných vykazovala aţ 4 druhy úchopů obruče, vyjádřila jsem

výsledky hodnocení pouze pomocí grafů. Statistické hodnocení jsem nevypočítávala

z důvodu nedostatečného počtu dat.

Vyšetřování propulzního vzoru

Vzor záběru se v laboratorních podmínkách testuje umístěním markerů na ruce a

sledováním jejich pohybu při propulzi pomocí 3D kamery. Například Boninger ve svém

výzkumu připevňoval vyšetřovaným markery na MP klouby. [4]
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 Ve svém výzkumu jsem vycházela z jiţ známých propulzních vzorů, které se

jsou dobře popsané a dají se tak odhalit i bez pouţití 3D kamer. Proto jsem pouţívala

digitální kameru a pro dokumentaci testů fotoaparát

V Boningerově studii byl nejčastěji pouţitý propulzní vzor ve 45% jednosmyškový,

dále dvousmyčkový (25%), semicirkulární (16%) a obloukovitý (14%). Jak rychlost

rostla, stále méně vyšetřovaných pouţívalo semicirkulární vzor. [4]

V mém výzkumu byl nejčastěji pouţit semicirkulární vzor a to ve 42%, 27%

vyšetřených pouţívalo pumping, 23% jednosmyčkový a pouze 8% dvousmyčkový

propulzní vzor.

Hlavním cílem výzkumů propulzní biomechaniky je zabránění či omezení zranění

horních končetin. Studie prokázaly, ţe biomechanika propulze vozíku je ovlivněná

změnami nastavení vozíku. Pokud objevíme nastavitelné parametry, které způsobují

zranění, mělo by být moţné těmto zraněním předcházet.

Je uţitečné podívat se na patofyziologii a ergonomii nejběţnějších zranění zápětí

vozíčkářů. Syndrom karpálního tunelu je způsobený útlakem n. medianus v karpálním

tunelu. [6] Veeger studoval aktivitu flexorů a extenzorů prstů během aktivační fáze

propulze pouţitím 3D analýzy. Jeho výsledky ukázaly, ţe se při aktivační fázi jejich

aktivita zvyšuje a tím se také zvyšuje tlak v karpálním tunelu. [54]
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6 Závěr

O vozík ţádá pacient, za obvyklých podmínek, při pobytu v rehabilitačním

ústavu, do kterého přichází ze spinální jednotky. V ústavu dostane dočasný (náhradní)

vozík a během několika měsíčního pobytu, si vybírá svůj první vozík. Praxe je taková,

ţe jen malá část jedinců je dobře seznámena se širokou paletou vozíků a moţností jejich

nastavení a modifikace. Další problém tkví v tom, ţe ne všichni si uvědomují a jsou

smířeni s tím, ţe uţ nikdy nebudou chodit. Většina pacientů, s míšním poraněním, ţije i

několik let po úrazu tím, ţe chodit začne, tak proč by měli investovat nemalé peníze do

vozíku, který stejně za pár let nebudou potřebovat. Problematika vozíků, jejich výběr, a

to hlavně výběr toho prvního, je nelehký proces. Měl by při něm spolupracovat celý

multidisciplinární tým, ve sloţení fyzioterapeut, ergoterapeut, lékař, psycholog,

ošetřovatel, sociální pracovník, technik a uţivatel vozíku.

Největší přínos mé diplomové spatřuji v tom, ţe teoretická část přinesla ucelené

informace o nastavení vozíku a propulzích. Praktická část potvrdila vliv nastavení

vozíku na správnou posturu sedu. Dále jsem dokázala, ţe edukace má vliv na správný

propulzní vzor. Bohuţel výsledky hodnocení vlivu nastavení vozíku na správný

propulzní vzor a funkční sed nebyly statisticky významné, stejně jako hodnocení vlivu

úpravy a způsobu úchopu obručí.

Nevýhodu spatřuji v tom, ţe všichni vyšetřovaní měli diagnózu spinálního poranění,

proto se tato studie nemůţe vztahovat na všechny pacienty, pouţívající mechanický

vozík, ale mající jinou diagnózu. Další nevýhodou se při statistickém vyhodnocování

ukázalo být málo vyšetřovaných, proto bych při dalším zkoumání této problematiky

oslovila více osob.
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