Hodnocení diplomové práce Petry Dáňové
Název diplomové práce : Hodnocení vlivu vozíku na efektivní
propulze horních končetin a posturu sedu u pacientů s míšní lézí.

Práce je aktuální, dobře volené téma pro praktické použití při práci v oboru rehabilitace osob s poruchou míchy.

V úvodu se zabývá teoretickými předpoklady skeletálních a míšních struktur a mechanismy spinálního poranění v jednotlivých částech páteře. Uvádí klasifikace míšního poškození, jednotlivé neurologické syndromy s odvoláním na mezinárodní citace.

Vlastní část mechanický vozík (pojízdné křeslo) je zajímavá, uvádí řadu historických údajů až po současnost. Antropometrické údaje o hodnocené osobě a jejich vztah v pojízdném křesle jsou důležité pro pochopení práce horních končetin při jízdě.

Správně věnuje pozornost sedací ploše, která je podstatná funkce při řešení otlačení hýžd'ové krajiny sedacími hrboly pánve. Dále jsou popsány jednotlivé měnitelné součásti pojízdného křesla a jejich vliv na výkon propulze křesla.

Nejdůležitější součástí práce je kapitola 2.6 nazvaná Propulze. V této části se autorka zabývá různými prvky propulze a jejich energetickým efektem. Dále jsou analyzovány aktivace jednotlivých svalových skupin při pohánění kol. Výzkumná část popisuje u 26 probandů nastavení jednotlivých prvků křesla a jejich vliv na pohánění křesla a na posturu sedu.

Statistické hodnocení je poněkud limitováno relativně malým počtem probandů. Je nutno zdůraznit, že nároky na volný čas hodnocených osob jsou vždy u takto těžce postižených osobách omezené.

Práce má převážně učebnicový charakter, který by mohl být v tomto směru využit.

Navrhuji hodnotit práci jako výbornou.

31.srpna 2011

prof. MUDr. Jan Pfeiffer DrSc.